
    ESTADO DA BAHIA 
 

     PRPPREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

1 

 
DECRETO Nº 689/2015 
 
Constitui o Conselho Municipal de Acompanhamento 
e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação - 
Conselho do FUNDEB. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, e de conformidade com o que dispõe o art. 24, § 1º da Medida 
Provisória nº 339 de 28 de dezembro de 2006 e Lei Municipal nº 730 de 16 de abril de 
2007. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Em consonância com a Lei Municipal nº 730 de 16 de abril de 2007, alterada pela 
Lei 914/2013, de 07 de agosto de 2013. E finalidades precípuas ali estabelecidas, ficam 
designadas as pessoas abaixo relacionadas para comporem o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 
FUNDEB, para o mandato de que trata o Artigo 4º da Lei 730/2007, com início de 19 de 
setembro de 2015 e término 18 de setembro de 2017. 
 
1. REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

- Titular: Bárbara Márcia Farias Rocha e Mara Lúcia Sodré da Silva  
- Suplente:Marilene Bastos Andrade e Jaciara da Silva Santos 
 

2. REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 
- Titular: Eneida Patrícia Souza Santos 
- Suplente: Rita de Cássia Ferreira Reis 

 
3. REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS 

- Titular: Erineide da Paz Caetano 
- Suplente: Lúcia Maria Santos Café 
 

4. REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO ADMINISTRATIVOS DAS 
ESCOLAS  
    PÚBLICAS MUNICIPAIS 

- Titular: Neide Cardoso Figueiredo 
- Suplente: Valdinéia Nunes Silva 
 

5. REPRESENTANTES DE PAIS DE ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS 
MUNICIPAIS 

- Titulares: Roque Avelino Filho e Rosimeire Borges de Oliveira 
- Suplentes: Mariluce Virgilina de Oliveira e Ana Patrícia Dias dos Santos 
-  

6. REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 
- Titulares: Tiago da Silva Tosta e Renan da Paixão Santos 
- Suplentes: Michele Martins Rodrigues e André Luis dos Santos Alves 



    ESTADO DA BAHIA 
 

     PRPPREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

2 

 
 
7. REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

- Titular: Luiz José de Teive e Argollo Júnior 
- Suplente: Anatalícia Brito de Santana da Silva 

 
8. REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 

- Titular: Adilton Amâncio Batista Santos 
- Suplente: Lindinalva Oliveira Santana 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2015. 
 
 
 
JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR 
PREFEITO 
 
 
 
ADOLFO CEZIMBRA TAVARES NETTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 


